Протокол №1
заседания Общественной комиссии по вопросам разработки и реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета
«Формирование современной городской среды» на 2017 год

Дата заседания: 26.04.2017 г., время начала заседания: 8.30 ч.
[bookmark: _GoBack]Место проведения: Кабинет Главы Глядянского сельсовета, с. Глядянское, ул. Красноармейская, 38.
В соответствии с постановлением Администрации Глядянского сельсовета от 29 марта №25 «Об Общественной комиссии по вопросам разработки и реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год, общественная комиссия в следующем составе:
	Перебаскин Александр Владимирович
	- Глава Глядянского сельсовета, председатель комиссии,

	Севостьянова Наталья Васильевна
	- руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, заместитель председателя комиссии,

	Туманова Анна
 Николаевна
	- управляющий делами - руководитель аппарата Администрации Глядянского сельсовета, секретарь комиссии,

	Члены комиссии:

	Глазунова Ирина Васильевна
	- председатель Общественной организации Женсовет Глядянского сельсовета,

	Путинцева Елена Николаевна

	- главный специалист сектора по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации Притобольного района,

	Рясова Инна Викторовна

	- бухгалтер- кассир ГКУ «Глядянское лесничество, депутат Глядянской сельской Думы,

	Кошкарова Наталья Леонидовна

	- председатель Президиума Притобольного Совета  ветеранов,

	Горелова Ольга Александровна
	- главный редактор районной газеты «Притоболье»,

	Иргалеева Балкия Исетовна
	- директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Притобольному району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении и оценке предложений по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемой территории общего пользования, в целях включения в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год.
2. Об отборе заявок и включении дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год.

Перебаскин А.В. На заседании присутствуют весь состав Общественной комиссии по вопросам разработки и реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее комиссия).
1. По первому вопросу слушали Путинцеву Е.Н.
«В соответствии с постановлениями Администрации Глядянского сельсовета от 30.03.2017 г. №30 «О порядке проведения отбора дворовых территорий многоквартирных домов и проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», от 29.03.2017 г. №26 «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год»  осуществлен прием заявок на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов и  территорий общего пользования, для участия в проекте муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год.
Всего было получено 8 заявок.
Все документы, касающиеся Программы «Формирование современной городской среды» были размещены на сайте Администрации Притобольного района и на сайте Администрации Глядянского сельсовета. Объявления о возможности подачи заявок было опубликовано в районной газете «Притоболье». Программа рассчитана на 5 лет.. Заявки подали следующие многоквартирные дома: ул. Ленина, 86, ул. Ленина, 92, ул. Некрасова, 10, ул. Гагарина, 45, ул. Гагарина, 47, ул. Ленина, 94. Места общего пользования: аллея по ул. Ленина и Обелиск Славы.
Администрацией Глядянского сельсовета утверждено постановление №30 от 30.03.2017 г. О порядке проведения отбора дворовых территорий многоквартирных домов и проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», где определены критерии, по которым будут присваиваться баллы.
1. Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома.
2. Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома.
3. Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, взносов на капитальный ремонт).
4. Финансовое и трудовое участие собственников.
5. Доля собственников, подавших голоса за решение об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов.
6. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории.
7. Принятие решения о последующем содержании и текущем ремонте за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме объектов внешнего благоустройства, выполненных в рамках мероприятий по благоустройству дворовой территории.
8. Целесообразность географического размещения элементов благоустройства на дворовой территории (наличие / отсутствие благоустроенных дворовых территорий рядом расположенных многоквартирных домов).
Отбор дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется на основе балльной оценки критериев отбора дворовых территорий многоквартирных домов.
Получена информация о проведении капитального ремонта МКД или планируемых сроках его проведения
	Гагарина, 47
	Проведен капитальный ремонт крыши в 2009 г.

	Ленина, 92
	Проведен капитальный ремонт крыши в 2017 г.

	Ленина, 86
	План 2020-2022 г.г.

	Ленина, 94
	План 2018 г.

	Гагарина, 45
	План 2020-2022 г.г.

	Некрасова, 10
	План 2026-2028 г.г.

По критерию Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома.
	Гагарина, 47
	3

	Ленина, 92
	4

	Ленина, 86
	1

	Ленина, 94
	1

	Гагарина, 45
	1

	Некрасова, 10
	1

	По критерию Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома
	Гагарина, 47
	3+3+3=9

	Ленина, 92
	3+3+2=8

	Ленина, 86
	3+3+2=8

	Ленина, 94
	3+3+2=8

	Гагарина, 45
	3+3+3=9

	Некрасова, 10
	3+3+0=6

Информация о взносах на капитальный ремонт, процент собираемости средств за декабрь 2014- март 2017 г.г.
	Адрес МКД
	Начислено, руб.
	Оплачен, руб.
	Процент сбора

	Гагарина, 47
	72492,59
	605015,44
	83,48

	Ленина, 92
	123642,19
	87369,49
	70,66

	Ленина, 86
	165223,86
	124222,29
	75,18

	Ленина, 94
	130804,45
	90241,99
	68,99

	Гагарина, 45
	75419,66
	62210,94
	82,49

	Некрасова, 10
	112405,50
	49797,29
	44,30

По критерию Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, взносов на капитальный ремонт).
	Гагарина, 47
	3

	Ленина, 92
	0

	Ленина, 86
	0

	Ленина, 94
	0

	Гагарина, 45
	3

	Некрасова, 10
	0

По критерию Финансовое и трудовое участие собственников
	Гагарина, 47
	5

	Ленина, 92
	5

	Ленина, 86
	5

	Ленина, 94
	5

	Гагарина, 45
	5

	Некрасова, 10
	5

По критерию Доля собственников, подавших голоса за решение об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов.
	Гагарина, 47
	5

	Ленина, 92
	5

	Ленина, 86
	5

	Ленина, 94
	5

	Гагарина, 45
	5

	Некрасова, 10
	5

По критерию Дизайн-проект благоустройства дворовой территории
	Гагарина, 47
	0

	Ленина, 92
	0

	Ленина, 86
	0

	Ленина, 94
	0

	Гагарина, 45
	0

	Некрасова, 10
	0

По критерию Принятие решения о последующем содержании и текущем ремонте за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме объектов внешнего благоустройства, выполненных в рамках мероприятий по благоустройству дворовой территории
	Гагарина, 47
	10

	Ленина, 92
	10

	Ленина, 86
	10

	Ленина, 94
	10

	Гагарина, 45
	10

	Некрасова, 10
	10

По критерию Целесообразность географического размещения элементов благоустройства на дворовой территории (наличие / отсутствие благоустроенных дворовых территорий рядом расположенных многоквартирных домов)
	Гагарина, 47
	4

	Ленина, 92
	4

	Ленина, 86
	4

	Ленина, 94
	4

	Гагарина, 45
	4

	Некрасова, 10
	4

Суммарное количество баллов по всем критериям
	Гагарина, 47
	39

	Ленина, 92
	36

	Ленина, 86
	33

	Ленина, 94
	33

	Гагарина, 45
	37

	Некрасова, 10
	31

По итогам суммарного количества баллов выигрывают 2 двора по ул. Гагарина, 45 и ул. Гагарина, 47.
Севостьянова Н.В. Данная программа направлена на удовлетворение потребностей как можно большего количества людей. Двор по ул. Ленина находится около детского сада.
Голосовали: «за» -4 (Глазунова И.В., Путинцева Е.Н., Туманова А.Н., Горелова О.А.).
                        «против» - 1 (Кошкарова Н.Л.)
                        «воздержались – 4 (Севостьянова Н.В., Иргалеева Б.И., Рясова И.В.,
                                                         Перебаскин А.В.)
Перебаскин А.В. Предлагаю объединить угол по ул. Гагарина, 47 и ул. Ленина, 86
Голосовали: «за» -6 (Кошкарова Н.Л., Горелова О.А., Севостьянова Н.В., Рясова И.В.,
                                     Иргалеева Б.И., Перебаскин А.В.).
                        «против» - 1 (Глазунова И.В..)
                        «воздержались – 2 (Туманова А.Н., Путинцева Е.Н.)
Решили: Утвердить оценку предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий МКД на участие в Программе:
	Гагарина, 47
	39 баллов

	Ленина, 92
	36 баллов

	Ленина, 86
	33 баллов

	Ленина, 94
	33 баллов

	Гагарина, 45
	37 баллов

	Некрасова, 10
	31 баллов

Перебаскин А.В.:
«Поступили два предложения по благоустройству территорий общего пользования от:
1. МКОУ Глядянская средняя школа– Обелиск Славы по ул. Ленина с. Глядянское
2. Администрация Глядянского сельсовета – аллея по ул. Ленина с. Глядянское.
Голосовали:
По первому предложению «За» - 2, «Против» - 7, «Воздержались» - 0.
По второму предложению «За» - 7, «Против» - 2, «Воздержались» -0.
Решили: поддержать предложение о включении территории общего пользования аллея по ул. Ленина с. Глядянское.

2. По второму вопросу слушали Перебаскина А.В.
«По результатам рассмотрения и оценке предложений по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемой территории общего пользования, в целях включения в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год предлагаю комиссии включить в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год следующие объекты:
1) Дворовую территорию многоквартирных домов по ул. Гагарина, 47 и ул. Ленина, 86
Голосовали: «за» -6 (Кошкарова Н.Л., Горелова О.А., Севостьянова Н.В., Рясова И.В.,
                                     Иргалеева Б.И., Перебаскин А.В.).
                        «против» - 1 (Глазунова И.В..)
                        «воздержались – 2 (Туманова А.Н., Путинцева Е.Н.)

2) территорию общего пользования аллея: по ул. Ленина с. Глядянское
Голосовали:
«За» - 7, «Против» - 2, «Воздержались» - 0.

Решили: включить в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год следующие объекты:
1) Дворовую территорию многоквартирных домов по ул. Гагарина, 47 и ул. Ленина, 86.
2) Территорию общего пользования: аллея по ул. Ленина с. Глядянское.

	Председатель комиссии

_____________________
	Перебаскин Александр Владимирович

	Заместитель председателя комиссии

_____________________

Севостьянова Наталья Васильевна

Секретарь комиссии

_______________________

Туманова Анна Николаевна

	Члены комиссии:

	_______________________
	Глазунова Ирина Васильевна

________________________

Путинцева Елена Николаевна

________________________

Рясова Инна Викторовна

________________________

Кошкарова Наталья Леонидовна

________________________

Горелова Ольга Александровна

________________________

Иргалеева Балкия Исетовна